UỶ BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BẾN TRE                                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 09/2010/QĐ-UBND                                  Bến Tre, ngày 22  tháng 3  năm 2010

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định về quản lý, sử dụng các công trình
đền thờ liệt sỹ trên địa bàn tỉnh Bến Tre

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Nghị định số 16/2007/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2007 của Chính phủ quy định về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ, quản lý mộ, nghĩa trang, đài tưởng niệm, bia ghi tên liệt sỹ;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 14/2009/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 18 tháng 5 năm 2009 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội - Bộ Tài chính hướng dẫn Nghị định số 16/2007/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2007 của Chính phủ quy định về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ, quản lý mộ, nghĩa trang, đài tưởng niệm, bia ghi tên liệt sỹ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 27/TTr-SLĐTBXH ngày 27 tháng 01 năm 2010 về việc ban hành quy định quản lý, sử dụng các công trình đền thờ liệt sỹ,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về quản lý, sử dụng các công trình đền thờ liệt sỹ trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau mười ngày kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thủ trưởng các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
                                                                 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

 CHỦ TỊCH

      Nguyễn Thái Xây
  UỶ BAN NHÂN DÂN                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     TỈNH BẾN TRE                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Quản lý, sử dụng các công trình

 đền thờ liệt sỹ trên địa bàn tỉnh Bến Tre

(Ban hành kèm theo Quyết định số 09/2010/QĐ-UBND

 ngày 22 tháng 3 năm 2010 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Bến Tre)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh: Quy định này quy định việc quản lý, sử dụng các công trình đền thờ liệt sỹ trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

 2. Đối tượng áp dụng: các tổ chức, cá nhân khi tham gia vào các quan hệ thuộc phạm vi điều chỉnh của Quy định này.

Điều 2. Công trình đền thờ liệt sỹ
Công trình đền thờ liệt sỹ là công trình văn hóa - lịch sử; được xây dựng ở xã, phường, thị trấn nhằm ghi công các anh hùng liệt sỹ đã hy sinh vì sự nghiệp cách mạng giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc và làm nghĩa vụ quốc tế; đồng thời giáo dục truyền thống cách mạng trong nhân dân, đặc biệt là trong thế hệ thanh thiếu niên (có danh sách từng liệt sỹ).

Chương II

PHÂN CẤP QUẢN LÝ, SỬ DỤNG

Điều 3. Phân cấp quản lý công trình đền thờ liệt sỹ

1. Đền thờ liệt sỹ ở các xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) trong tỉnh do Uỷ ban nhân dân cấp xã quản lý. Đối với đền thờ liệt sỹ liên phường thì đền thờ toạ lạc tại địa phương nào do địa phương đó quản lý. Uỷ ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm phân công nhân viên bảo quản, trông nom và thắp hương đền thờ.
Điều 4. Sử dụng công trình đền thờ liệt sỹ

1. Đền thờ liệt sỹ là công trình để tưởng niệm, thể hiện lòng tôn kính, uống nước nhớ nguồn của các thế hệ hôm nay đối với các anh hùng liệt sỹ đã hy sinh cho sự nghiệp cách mạng của dân tộc; nơi các gia đình liệt sỹ đến thắp hương tưởng niệm người thân của mình.
2. Cán bộ, chiến sỹ và nhân dân được thường xuyên đến đặt vòng hoa, thắp hương viếng, tưởng niệm các liệt sỹ và trong các lễ, tết, ngày truyền thống.

3. Là nơi nhân dân và các tổ chức hội, đoàn thể, đặc biệt là Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên tiền phong đến sinh hoạt ôn lại truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước, gương hy sinh của các anh hùng liệt sỹ.

4. Tiếp đón khách đến thăm viếng, tham quan.

Điều 5. Trách nhiệm của cơ quan quản lý công trình đền thờ liệt sỹ

1. Uỷ ban nhân dân cấp xã chịu trách nhiệm quản lý, tu bổ, bảo vệ, có phân công người trực tiếp quản lý trông nom và thắp hương đền thờ liệt sỹ, bảo đảm luôn sạch đẹp và trang nghiêm.
2. Đón tiếp và hướng dẫn các tổ chức, thân nhân liệt sỹ và nhân dân đến thăm viếng, tham quan.

3. Kinh phí phục vụ cho đền thờ liệt sỹ cân đối trong nguồn ngân sách xã và vận động sự đóng góp theo khả năng của nhân dân.
Điều 6. Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân đến viếng, tham quan, sinh hoạt truyền thống các công trình đền thờ liệt sỹ trên địa bàn tỉnh

1. Các tổ chức, các nhân đến viếng, tham quan, sinh hoạt truyền thống tại các đền thờ liệt sỹ có trách nhiệm chấp hành đầy đủ nội quy, quy định và theo sự hướng dẫn của nhân viên quản lý đền thờ liệt sỹ.

2. Các cá nhân có hành vi phá hoại các công trình ghi công liệt sỹ thì tuỳ theo mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo pháp luật.

Điều 7. Tổ chức lễ viếng và thắp hương đền thờ
1. Hàng năm vào các dịp lễ, tết (như Tết Nguyên đán; kỷ niệm ngày Thành lập Đảng 3/2; ngày Miền Nam hoàn toàn giải phóng 30/4; ngày Thương binh liệt sỹ 27/7; lễ Quốc khánh 2/9) Uỷ ban nhân dân xã phải tổ chức lễ viếng đền thờ liệt sỹ. Xem đây là một hoạt động thường xuyên nhằm giáo dục truyền thống cách mạng trong nhân dân, đặc biệt là đối với thế hệ thanh thiếu niên.
2. Lễ viếng phải có lễ vật và nhang, đèn. Thành phần viếng gồm Đảng uỷ, Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam, các ban ngành, đoàn thể cấp xã. Mỗi ấp có đoàn đến viếng, thành phần gồm Đảng, chính quyền, đoàn thể và thân nhân gia đình liệt sỹ, thương binh. Nhân viên quản lý đền thờ liệt sỹ có trách nhiệm thắp hương vào các buổi tối.

Chương III

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 8. Tổ chức thực hiện
 1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giúp Uỷ ban nhân dân tỉnh hướng dẫn, kiểm tra các địa phương, đơn vị trong tỉnh thực hiện việc quản lý, sử dụng các công trình đền thờ liệt sỹ.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra các địa phương, đơn vị trong tỉnh thực hiện việc tổ chức lễ viếng và thắp hương đền thờ liệt sỹ vào các dịp lễ, tết.

 3. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố có trách nhiệm:

Tổ chức triển khai thực hiện Quy định này tại địa phương mình. Đồng thời, chỉ đạo Uỷ ban nhân dân cấp xã căn cứ quy định về quản lý, sử dụng các công trình đền thờ liệt sỹ trên địa bàn tỉnh Bến Tre để quản lý, sử dụng có hiệu quả các công trình đền thờ liệt sỹ ở địa phương, nhằm phát huy tốt vai trò giáo dục truyền thống cách mạng của công trình đền thờ liệt sỹ.

4. Uỷ ban nhân dân cấp xã:

a) Củng cố, tăng cường nhân viên quản lý, bảo vệ ở các công trình đền thờ liệt sỹ.

b) Đón tiếp và hướng dẫn các tổ chức, thân nhân liệt sỹ và nhân dân đến thăm viếng, tham quan.

c) Thường xuyên tuyên truyền, vận động trong nhân dân nâng cao ý thức giữ gìn, bảo quản các công trình đền thờ liệt sỹ./.

                                                   TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
                                                                     CHỦ TỊCH

                                                                Nguyễn Thái Xây